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Naftna kriza 

ponovno 

usmerja 

pozornost 

na zeleni prehod

Pregled vodilnih energetskih 

podjetij, ki v obdobju zelenega 

prehoda uspešno združujejo 

elektrifikacijo, močne ESG profile 

in dolgoročno rast.
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Sprememba tržne 


kapitalizacije na letni ravni
Primerjava gibanja tržne kapitalizacije na letni ravni za izbrane vodilne 

družbe na področju energetike, elektrifikacije in avtomatizacije.

Zeleni prehod in razogljičenje sta in bosta nedvomno ostala eno 

ključnih vprašanj ne le v Evropski uniji. Tudi države, kot sta 

Združene države Amerike in Kitajska, usmerjajo svoja 

gospodarstva v sodobnejše modele z nizkimi emisijami ogljika, 

ki se vse bolj približujejo podnebni nevtralnosti. Njihov uspeh bo 

predvsem odvisen od tega, kako učinkovito bodo posamezna 

podjetja upravljala svoj prehod na nizkoogljično poslovanje.


Wonderinterest Trading Ltd. redno analizira vodilna industrijska 

podjetja na področju trajnosti in je identificiral pet 

najpomembnejših podjetij v energetskem sektorju z močnimi 

ESG profili, ki si danes zaslužijo posebno pozornost.


Med podjetji, ki so bila nekoč simbol tradicionalne industrije in 

se postopoma preoblikujejo v družbe, pripravljene na »zeleno 

prihodnost«, so francoski podjetji Engie in Schneider Electric, 

švedsko-švicarska skupina ABB, španska multinacionalka 

Iberdrola ter ameriško energetsko podjetje NextEra Energy.


V zadnjih letih so vsa ta podjetja postala vodilna na svojih 

področjih. Proizvajalci električne energije širijo svoje portfelje 

obnovljivih virov energije, medtem ko tradicionalna industrijska 

podjetja širijo svojo ponudbo z robotiko in avtomatizacijo ter 

povečujejo uporabo obnovljivih virov energije. Ob pogledu na 

njihove poslovne rezultate in borzne vrednotenja je jasno, da 

vlagatelji takšen razvoj cenijo.


K rasti tržne vrednosti teh podjetij prispeva več dejavnikov. Med 

njimi so predvsem prizadevanja vodilnih svetovnih 

gospodarstev za zmanjšanje odvisnosti od fosilnih goriv in s tem 

povezano »ozelenjevanje« gospodarskih dejavnosti, nadaljnja 



digitalizacija, avtomatizacija in robotizacija (t. i. četrta industrijska revolucija) ter nenazadnje prizadevanja 

za zmanjšanje odvisnosti od dobave energentov iz politično nestabilnih držav, kar je še posebej izrazit trend 

v Evropi. Vlagatelji zato naravno izkazujejo zanimanje za delnice podjetij, ki so te trende prepoznala in jih 

uspešno vključila v svoje strategije. Zdi se, da so ta podjetja našla »sveti gral« zelenega prehoda. Bližnja 

prihodnost bo pokazala, ali je takšen model resnično trajnosten.
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Razogljičenje ostaja ena ključnih tem za Evropsko unijo in druga največja svetovna 

gospodarstva, vključno z Združenimi državami Amerike in Kitajsko.


Engie, ABB, NextEra Energy, Iberdrola in Schneider Electric sodijo med vodilna podjetja, ki 

uspešno združujejo poslovno preobrazbo in močne ESG profile.


Vlagatelji trenutno posebno cenijo strategije, ki temeljijo na elektrifikaciji, obnovljivih virih 

energije, avtomatizaciji in digitalizaciji.

Ključne ugotovitve
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Engie SA
Medletna sprememba prihodkov in čistega dobička

Vir: Letno poročilo o poslovnih rezultatih družbe Engie SA

Engie SA je francosko multinacionalno energetsko podjetje s sedežem v 

Parizu. Njegove dejavnosti zajemajo celotno energetsko vrednostno 

verigo – od proizvodnje in distribucije električne energije do 

zemeljskega plina, jedrske energije in obnovljivih virov energije. 

Podjetje se osredotoča tudi na proizvodnjo »zelenega plina«¹, 

zagotavljanje prilagodljivih energetskih zmogljivosti (predvsem 

baterijskih sistemov), razvoj lokalne energetske infrastrukture (omrežja 

za ogrevanje in hlajenje) ter oskrbo gospodinjstev, lokalnih skupnosti in 

podjetij z energijo.



Engie SA trenutno zaposluje več kot 97.000 ljudi v 30 državah. Podjetje 

vlaga približno 12 milijard EUR v podporo energetskemu prehodu in 

doseganje cilja podnebne nevtralnosti do leta 2045. Konec leta 2023 je 

skupna nameščena zmogljivost obnovljivih virov energije dosegla 41,4 

GW, kar predstavlja skoraj tretjino celotne nameščene zmogljivosti 

obratov družbe. Glavni trg podjetja je Evropa, vendar posluje na vseh 

celinah. Zunaj Evrope je njegovo najpomembnejše območje delovanja 

Latinska Amerika.



Leta 2025 je Engie SA ustvaril skoraj 72 milijard EUR prihodkov, kar je 

2,5 % manj kot leto prej. EBITDA je znašal 14,7 milijarde EUR (-5,4 % 

medletno), čisti dobiček pa se je zmanjšal za 6,8 % na 3,8 milijarde EUR. 

Denarni tok iz poslovanja se je povečal za 4,4 % in dosegel 13,6 milijarde 

EUR.



Delnice podjetja, ki kotirajo na borzah v Parizu in Bruslju, so se konec 

marca 2026 trgovale po ceni nekaj manj kot 27 EUR na delnico. Petletni 

donos delnice je znašal 118 %, medtem ko je letni donos dosegel 

približno 50 %.

1 Zeleni plin se proizvaja v napravah, ki ustvarjajo bioplin z anaerobno razgradnjo organskih odpadkov ali z 
zajemanjem plina z odlagališč odpadkov. Ta proces vsakodnevne odpadke pretvarja v dragocen vir energije, 
pri katerem nastane bistveno manj emisij ogljika kot pri uporabi običajnega zemeljskega plina.



Medletna sprememba prihodkov in čistega dobička
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ABB Ltd.
Medletna sprememba prihodkov in čistega dobička

Vir: ABB Integrated Report 2025

ABB Ltd. je mednarodno tehnološko podjetje s sedežem v Zürichu v Švici. Deluje na področjih 

elektrifikacije, pogonskih sistemov, avtomatizacije in robotike. Podjetje je bilo ustanovljeno leta 1988 z 

združitvijo dveh elektrotehničnih družb – švedskega ASEA (Allmänna Svenska Elektriska Aktiebolaget) in 

švicarskega BBC (Brown, Boveri & Cie).



Podjetje zaposluje približno 110.000 ljudi po vsem svetu. V raziskave in razvoj vsako leto vlaga približno 4 

do 5 % svojih prihodkov, pri čemer inovacije predstavljajo glavno gonilo njegove prihodnje rasti, zlasti v 

okviru zelenega prehoda.



Obnovljivi viri energije predstavljajo za ABB razmeroma novo področje delovanja, na katerem želi podjetje 

v prihodnjih desetletjih utrditi svoj položaj. Družba dobavlja ključne komponente za naprave na področju 

obnovljivih virov energije, kot so pretvorniki za vetrne elektrarne ter sončni in baterijski pretvorniki za 

sisteme shranjevanja energije. Poleg tega je aktivna tudi na področju polnilne infrastrukture za električna 

vozila.



Leta 2025 je ABB povečal prihodke za 8,6 % na 33,2 milijarde USD. Operativni EBITDA se je povečal za 13 

% na 6,3 milijarde USD, čisti dobiček pa je zrasel za 20 % in dosegel 4,7 milijarde USD.


Delnice podjetja kotirajo na borzah SIX Swiss Exchange in Nasdaq Stockholm. Konec marca 2026 so se 

trgovale po ceni 63 švicarskih frankov na delnico. Petletni donos delnice je znašal 117 %, medtem ko je 

letni donos dosegel 40 %.

Kazalnik Vrednost Medletna sprememba

+35,09 %

Prihodki (2025) 33,22 mld. USD +8,6 %

Čisti dobiček (2025) 4,73 mld. USD +20,0 %

Tržna kapitalizacija (17. marec 2026) 157,12 mld. USD
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NextEra Energy Inc.
Medletna sprememba prihodkov in čistega dobička

Vir: Četrtletno poročilo o poslovnih rezultatih družbe NextEra Energy (2025)

NextEra Energy je ameriško energetsko podjetje, ki je glede na tržno kapitalizacijo največji holding za 

oskrbo z električno energijo na svetu, z vrednostjo, ki presega 190 milijard USD. Je eno največjih podjetij na 

področju proizvodnje električne energije in energetske infrastrukture v Severni Ameriki ter vodilni 

dobavitelj električne energije ameriškim gospodinjstvom in podjetjem.



Sedež podjetja je v kraju Juno Beach na Floridi, uvrščeno pa je med družbe Fortune 200. V njegovi lasti je 

Florida Power & Light Company, največje elektroenergetsko podjetje v ZDA, ki z zanesljivo oskrbo z 

električno energijo pokriva približno 12 milijonov prebivalcev. Konec leta 2024 je njegova proizvodna 

zmogljivost dosegla približno 72 gigavatov, pri čemer so obnovljivi viri energije predstavljali približno 85 % 

celotne zmogljivosti.



NextEra Energy je tudi lastnik družbe NextEra Energy Resources, LLC, ene največjih družb za razvoj 

energetske infrastrukture v ZDA. NextEra Energy in njegove povezane družbe zadovoljujejo naraščajoče 

energetske potrebe Združenih držav z raznolikim naborom virov, ki vključujejo zemeljski plin, jedrsko 

energijo, obnovljive vire energije in baterijske sisteme za shranjevanje energije.



Skupina zaposluje skoraj 17.000 ljudi in je ustvarila 27,4 milijarde USD prihodkov (+11 % medletno), 8,3 

milijarde USD poslovnega dobička (+10,6 %) ter 6,8 milijarde USD čistega dobička (-1,6 %).


Delnice podjetja kotirajo na Newyorški borzi (NYSE), njihova vrednost pa je konec marca 2026 dosegla 91 

USD na delnico. Čeprav je petletni donos delnice nižji kot pri prej analiziranih podjetjih in znaša manj kot 27 

%, letni donos kaže 43-odstotno rast.

Kazalnik Vrednost Medletna sprememba

+28,72 %

Prihodki (2025) 27,41 mld. USD +10,9 %

Čisti dobiček (2025) 6,84 mld. USD +1,58 %

Tržna kapitalizacija (17. marec 2026) 193,39 mld. USD
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Iberdrola, S.A.
Medletna sprememba prihodkov in čistega dobička

Vir: Predstavitev rezultatov družbe Iberdrola za leto 2025

Iberdrola je špansko multinacionalno energetsko podjetje s sedežem v Bilbau. Nastalo je leta 1992 z 

združitvijo družb Hidroeléctrica Española in Iberduero. Korenine podjetja segajo v prvo polovico 20. 

stoletja.



Svoje poslovanje osredotoča na elektrifikacijo kot orodje za zagotavljanje samooskrbe, energetske 

varnosti, učinkovitosti, konkurenčnosti in zmanjševanja emisij. Ta proces elektrifikacije temelji na naložbah 

v omrežja, podpori obnovljivim virom energije z višjo dodano vrednostjo, razvoju shranjevanja energije in 

optimizaciji portfelja strank. Iberdrola se ukvarja tudi s proizvodnjo in distribucijo zemeljskega plina ter 

telekomunikacijami.



Poslovanje Iberdrole je osredotočeno na Evropo, ZDA, Mehiko in pomemben del Latinske Amerike, zlasti 

Brazilijo. Njene dejavnosti segajo tudi v več držav Afrike in Azije, skupina pa posluje tudi v Avstraliji. Po 

svetu zaposluje več kot 45.000 ljudi. Leta 2025 je prihodke povečala za skoraj 2 % na 45,5 milijarde EUR, 

čisti dobiček pa se je povečal za več kot 12 % na več kot 6 milijard EUR.



Delnice podjetja, ki kotirajo na španski borzi Bolsa de Madrid, so bile konec marca 2026 ocenjene na manj 

kot 20 EUR na delnico. Petletni borzni donos podjetja je presegel 71 %, letni donos pa je znašal nekaj manj 

kot 24 %.

Kazalnik Vrednost Medletna sprememba

+42,05 %

Prihodki (2025) 45,55 mld. EUR +1,81 %

Čisti dobiček (2025) 6,29 mld. EUR +12,12 %

Tržna kapitalizacija (17. marec 2026) 135,29 mld. EUR
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Schneider Electric SE
Medletna sprememba prihodkov in čistega dobička

Vir: Letni poslovni rezultati družbe Schneider Electric za leto 2025

Schneider Electric SE je francoska multinacionalna družba, specializirana za energetske tehnologije, ki 

zajemajo elektrifikacijo, avtomatizacijo in digitalizacijo za industrijo ter gospodinjstva. Sedež podjetja je v 

Parizu. Družba je bila ustanovljena leta 1863 in se je prvotno ukvarjala s proizvodnjo jekla, težke 

mehanizacije in transportne opreme. Med francosko-prusko vojno je svojo proizvodnjo razširila tudi na 

oborožitev.



V prvi polovici šestdesetih let prejšnjega stoletja je Schneider Electric začel preoblikovati svoje poslovanje 

s poudarkom na elektroenergetskem sektorju. Danes je globalni vodja na področju energetskih tehnologij 

ter spodbuja učinkovitost in trajnost z elektrifikacijo, avtomatizacijo in digitalizacijo industrije, podjetij in 

domov.



Njegove tehnologije omogočajo, da stavbe, podatkovni centri, tovarne, infrastruktura in omrežja delujejo 

kot odprti in medsebojno povezani ekosistemi, ki izboljšujejo zmogljivost, odpornost in trajnost. Portfelj 

podjetja vključuje pametne naprave, programsko definirane arhitekture, sisteme, ki uporabljajo umetno 

inteligenco, digitalne storitve in strokovno svetovanje.



Schneider Electric zaposluje približno 160.000 ljudi v več kot 100 državah po svetu. Leta 2025 je podjetje 

ustvarilo več kot 40 milijard EUR prihodkov, kar predstavlja 5-odstotno medletno rast, ter več kot 4 

milijarde EUR čistega dobička, kar pomeni 2,5-odstotni medletni upad.



Delnice podjetja, ki kotirajo na Pariški borzi, so se konec marca 2026 trgovale po ceni 229 EUR na delnico. 

Petletni donos je dosegel skoraj 88 %, medtem ko je bil letni donos nekoliko nižji kot pri drugih analiziranih 

podjetjih in je znašal manj kot 6 %.

Kazalnik Vrednost Medletna sprememba

+8,66 %

Prihodki (2025) 40,15 mld. EUR +5,24 %

Čisti dobiček (2025) 4,16 mld. EUR -2,57 %

Tržna kapitalizacija (17. marec 2026) 144,77 mld. EUR



Zaključek

Študija je 

predstavila skupino 

podjetij

ki sodijo med vodilne akterje zelenega prehoda, digitalizacije, 

avtomatizacije in robotizacije gospodarstva. Pri vseh 

omenjenih podjetjih je opaziti naraščajoče zanimanje 

vlagateljev za njihove delnice, kar potrjuje tudi rast njihove 

tržne vrednosti na borzah.


Ker sta zeleni prehod in poudarek na razvoju tehnoloških 

zmogljivosti jasno uveljavljena trenda prihodnosti, se bo 

zanimanje vlagateljev za podjetja, ki sledijo tem trendom, po 

vsej verjetnosti nadaljevalo tudi v prihodnje.


Poleg tega so analizirana podjetja skozi svojo zgodovino 

dokazala, da se znajo prilagajati spreminjajočim se tržnim 

razmeram, tako na lokalni kot na globalni ravni. To dodatno 

poudarja enega ključnih dejavnikov uspeha in dolgoročne 

rasti skoraj vsakega podjetja – prilagodljivost in sposobnost 

odzivanja na spreminjajoče se potrebe strank.


Le na ta način lahko podjetje dolgoročno uspeva v zelo 

konkurenčnem okolju.

Olívia Lacenová

Glavna analitičarka 

Wonderinterest Trading Ltd.



WORLD TOP ESG COMPANIES 2026 je študija družbe Wonderinterest Trading Ltd., 

registracijska številka HE 332830, s sedežem na naslovu 176, Makario III Avenue, Paschalis 

Court, Office 201, 3027 Limassol, Ciper.



Datum izdaje: 2026

KONTAKTIRAJTE NAS

Email: support@wonderinterest.com


Tel: +357 25 056 419

IZJAVA O OMEJITVI ODGOVORNOSTI

Neodvisna investicijska raziskava



Vse informacije, ki bi jih bilo mogoče razumeti kot investicijsko raziskavo, niso bile pripravljene v skladu z zakonskimi zahtevami za 

spodbujanje neodvisnosti investicijskih raziskav in zato niso predmet prepovedi trgovanja pred objavo investicijskih raziskav.



Nobena informacija v tem dokumentu ne predstavlja niti ni namenjena kot ponudba ali vabilo k oddaji ponudbe za nakup ali prodajo 

katerega koli produkta ali finančnega instrumenta, za izvedbo naložbe ali za sodelovanje v kateri koli naložbeni strategiji.



Te informacije so pripravljene izključno za marketinške in/ali informativne namene z dodano vrednostjo. Pri pripravi teh informacij 

niso bili upoštevani naložbeni cilji, posebni investicijski cilji, finančni položaj ali posebne potrebe posameznega prejemnika. Nič v 

tem dokumentu ne predstavlja priporočila za vlaganje ali nevlaganje na določen način. Vsaka navedba tveganj ne predstavlja in ne 

sme biti razumljena kot popoln povzetek ali opis takšnih tveganj.



*Pretekla uspešnost ni zanesljiv pokazatelj prihodnjih rezultatov. Ne daje se nobeno zagotovilo, da bo katera koli naložba dosegla 

dobiček ali izgubo, primerljivo s preteklimi rezultati, oziroma da se bo mogoče izogniti pomembnim izgubam. Dejanski dogodki, 

rezultati ali dosežena uspešnost se lahko bistveno razlikujejo od tistih, ki so navedeni ali predvideni v napovednih izjavah. Nobenega 

mnenja, ki bi ga bilo mogoče razbrati iz vsebine tega dokumenta, ni mogoče šteti za nasvet ali priporočilo za določeno ravnanje. 

Takšna mnenja predstavljajo zgolj osebna razmišljanja in ocene o možnem prihodnjem razvoju dogodkov.

OPOZORILO O TVEGANJU

Pogodbe na razliko (CFD-ji) so kompleksni finančni instrumenti in zaradi finančnega vzvoda prinašajo visoko tveganje hitre izgube 

denarja. Kar 78,70 % računov malih vlagateljev izgubi denar pri trgovanju s CFD-ji pri tem ponudniku. Razmisliti morate, ali razumete 

delovanje pogodb na razliko in ali si lahko privoščite prevzem visokega tveganja izgube denarja.



[1] Napovedne izjave temeljijo na predpostavkah in trenutnih pričakovanjih, ki se lahko izkažejo za netočna, ali na trenutnem 

gospodarskem okolju, ki se lahko spremeni. Takšne izjave ne predstavljajo jamstva za prihodnje rezultate. Vključujejo tveganja in 

druge negotovosti, ki jih je težko predvideti. Dejanski rezultati se lahko bistveno razlikujejo od rezultatov, izraženih ali nakazanih v 

katerikoli napovedni izjavi.
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